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Huelva, 27 y 28 de junio de 2019 

JORNADAS DE MOVILIDAD DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
ENTRE  

PAÍSES DEL PROGRAMA Y ASOCIADOS (KA107) 
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Huelva, 27 y 28 de junio de 2019 

Convocatoria 2019:  
Resultados 
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1. Fases de la convocatoria 

2. Datos de solicitud 

3. Criterios de adjudicación 

4. Datos de adjudicación 

 

ÍNDICE 
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Fases de la convocatoria 

 1 
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SOLICITUDES 

ELEGIBILIDAD FORMAL 

EVALUACIÓN 

CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

CONVENIOS DE SUBVENCIÓN 

INICIO DE LOS PROYECTOS 

Fases de la convocatoria 

178 proyectos 

117 elegibles 

104 aprobados 

104 financiados 

24 junio 2019 

Julio 2019 

Agosto 2019 
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Datos de solicitud 

 2 
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 Instituciones solicitantes 

12 
CONS 

18 
ARTÍSTICAS 

23 
FP GRADO SUPERIOR 

64 
UNIVERSIDADES 

88 Públicas 
29 Privadas 
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< 5 proyectos 

> 5 proyectos 
 

15 
3 

18 

5 

1 

6 

1 

6 

1 

13 

1 

18 

5 

2 
3 

16 

3 

Proyectos solicitados por CCAA 
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 Países solicitados 

117 

9 
países 
media 

1 o 2 
países 
(35%)  

60 
países  
máx. 

> 20 
países 
(12%) 

1.082 países evaluados 
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América Ind.: 70

Asia Ind.: 82

Balcanes: 61

Sudáfrica: 13

ACP: 59

ENI Este:  85

ENI Sur: 60

Rusia: 37

Asia: 130

Asia Central: 42

América Latina: 281

Oriente Medio: 10

Juncker Africa 
Occidental: 35

Juncker Argelia: 20
Juncker Cuerno de 

Africa: 17
Juncker Norte 

Africa: 52
Túnez: 28

Distribución regional de países solicitados 
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 Países no solicitados 

Yemen  

DPR Korea 
Maldivas 

Antigua y Barbuda, Bahamas, Barbados, Belice, Botsuana,  
República Centroafricana, Chad, Comoras, Islas Cook, Yibuti,  
Dominica, Eritrea, Granada, Guinea, Guinea-Bissau, Guyana,  

Kiribati, Lesoto, Malawi, Islas Marshall 
Micronesia- Estados Federados de, Nauru, Niue, Palau, Ruanda,  

San Cristóbal y Nieves, Santa Lucía, San Vicente y las Granadinas,  
Samoa, Islas Salomón, Sudán del Sur, Surinam, Suazilandia,  

Timor Leste - República Democrática de Tonga, Tuvalu, Vanuatu,  
Zimbabue 

Asia 

Islas Feroe 
Suiza 

Brunei 
Nueva Zelanda 

Oriente Medio 

Región 14 

Asia Industrializada 

ACP 

 

45 
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  Presupuesto solicitado 

REGIONES 
  PRESUPUESTO 

  SOLICITADO DISPONIBLE DEMANDA 

Juncker Norte de África   5.854.222 € 220.000 € x 26,6 

América Industrializada   11.125.333 € 723.710 € x 15,4 

América Latina 21.566.172 € 1.847.438 € x 11,7 

Asia Industrializada   7.099.633 € 656.984 € x 10,8 

Asia Central   4.137.297 € 638.667 € x 6,5 

Rusia   7.678.046 € 1.265.915 € x 6,1 

Asia   15.653.320 € 2.662.678 € x 5,9 

Juncker Argelia   2.843.297 € 576.000 € x 4,9 

ENI  Este   10.381.203 € 2.335.197 € x 4,4 

Túnez 2.713.849 € 700.000 € x 3,9 

Oriente Medio 816.540 € 326.888 € x 2,5 

África, Caribe y Pacífico   1.568.291 € 644.202 € x 2,4 

Balcanes   7.153.693 € 3.838.127 € x 1,9 

Sudáfrica   860.162 € 564.800 € x 1,5 

ENI Sur   4.480.177 € 3.282.363 € x 1,4 

Juncker África Occidental   3.630.326 € 2.785.000 € x 1,3 

Juncker Cuerno de África   583.070 € 600.000 € 
108.144.631 € 23.667.969 € 
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 Nº solicitudes por convocatoria 

86 

101 
109 

117 

2016 2017 2018 2019
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 Nº países evaluados por convocatoria 

519 

643 

875 

1082 

2016 2017 2018 2019

108% 



   
 S

ER
VI

CI
O

 E
SP

AÑ
O

L 
PA

RA
 L

A 
   

 IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
D

U
CA

CI
Ó

N
 

Criterios de adjudicación 

 3 
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 Resolución KA107 2019 
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CRITERIO 1 Reducción del nº de movilidades y/o flujos (*) 
  
 
 
 
 
 
 
 
(*) Guía de Expertos de Evaluación de la Calidad (pág.10) 

Criterios de adjudicación 

ATENDER LAS RECOMENDACIONES DE LOS EVALUADORES 
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CRITERIO 2  Movilidades de personal: se reduce la financiación a 5 días 
+ días viaje solicitados 
 

CRITERIO 3 Movilidades de estudiantes: se elimina la financiación de 
días adicionales correspondientes a meses incompletos 
 

CRITERIO 4  Movilidades de estudiantes: se reduce la financiación a 5 
meses 
 
 
 
 
 

Criterios de adjudicación 

LIMITAR LAS DURACIONES DE LAS MOVILIDADES  
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CRITERIO 5 Se limita el número de movilidades por flujo de entrada y 
salida, en función del número medio de movilidades solicitadas por tipo 
de actividad 
 
           DCI Asia – Tipo actividad SM: 1.378 mov/164 flujos solicitados 
           = 8 movilidades SM de media en DCI Asia 

 

Criterios de adjudicación 

AJUSTAR EL NÚMERO DE MOVILIDADES 
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CRITERIO 6 Se ha aplicado la media de las movilidades solicitadas por 
país en cada región 
 
 

 
CRITERIO 7 Reducción del número de movilidades por país equivalente 
a la relación entre el importe del exceso de demanda y el presupuesto 
disponible. Se garantiza un mínimo de 1 movilidad por actividad para 
mantener la estructura del proyecto solicitado.  
  

 

Criterios de adjudicación 

AJUSTAR EL NÚMERO DE MOVILIDADES 

DCI Asia – Exceso de demanda 7.090.020€ (-62,44%)  
Media 23 movilidades por país (criterio 6) -62,44% = 9 movilidades 

 DCI Asia  –2.847 mov/124  solicitudes de país = 23 
 movilidades/país de media en DCI Asia 
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CRITERIO 8 Equilibrio geográfico: Para evitar que las movilidades 
se realicen con un grupo reducido de países, se ha priorizado la 
mayor diversidad geográfica. 
 

CRITERIO 9 Objetivos geográficos: se aplican los % mínimos y 
máximos de financiación establecidos en la Guía del Programa 
 

Criterios de adjudicación 

CUMPLIR LOS OBJETIVOS GEOGRÁFICOS 

DCI América Latina 
Al menos 25% Bolivia, El Salvador, 
Guatemala y Honduras,  
Máximo 35% Brasil y México 
40% resto de DCI América Latina 

DCI Asia 
Al menos 25% Afganistán, Bangladés, 
Camboya, Laos, Nepal, Bután y Myanmar 
Máximo 30% India y China 
45% resto de DCI Asia 
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CRITERIO 10 Aplicación de un límite máximo por institución de un 
10% del total del presupuesto de la región para equilibrar el % de 
absorción de presupuesto por institución. 
 

CRITERIO 13 Equilibrio institucional: Se ha aplicado a instituciones 
que con proyecto aprobado pero que, tras la aplicación de los anteriores 
criterios, no resultaba financiado ningún país. Se han adjudicado 
prioritariamente movilidades salientes de personal. 
   

Criterios de adjudicación 

CUMPLIR EL OBJETIVO DE EQUILIBRIO INSTITUCIONAL 
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 Criterios de adjudicación 

DESEMPATES 

CRITERIO 11 El presupuesto disponible se ha distribuido por orden de 
puntuación en la evaluación total de cada país. En caso de empate, se han 
priorizado por orden de los 4 criterios de calidad:  

Relevancia de la estrategia 
Calidad de los mecanismos de cooperación 
Calidad del diseño y de la ejecución del proyecto 
Impacto y difusión 

  
De persistir el empate, se ha aplicado el criterio de balance geográfico, 
atendiendo el país con menos presupuesto total adjudicado en la región.  
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CRITERIO 14 Lista de reserva para los países evaluados positivamente 
que no han obtenido financiación por haberse agotado el presupuesto 
disponible 
 
 
 

Criterios de adjudicación 

MÁXIMO APROVECHAMIENTO DEL PRESUPUESTO 

Ordenada por puntuación en los 4 criterios de calidad 
Aplicable en caso de renuncia de otro proyecto, con 
fecha límite 30 de diciembre de 2019 
Se adjudicaría solamente el importe del proyecto 
renunciado 

CRITERIO 12  Aplicación al último proyecto seleccionado en cada 
región del remanente del presupuesto disponible: ajuste de las 
movilidades y las duraciones 
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 Resultado de los criterios de adjudicación 

113 países  
6 más que en 2018  

53 más que en 2015 

104 proyectos  
14 más que en 2018 
61 más que en 2015 

6.751 movilidades 
+1.424 más que en 2018  
+3.761 más que en 2015 

Equilibrio institucional Equilibrio geográfico Ajuste movilidades 
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Datos de adjudicación 

 4 
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  Absorción del presupuesto  

REGIONES   PRESUPUESTO 
  DISPONIBLE ADJUDICADO  % REMANENTE 

Juncker Argelia   576.000 € 575.895 € 99,98% 105 € 
Juncker Cuerno de África   600.000 € 583.070 € 97,18% 16.930 € 
Juncker Norte de África   220.000 € 219.080 € 99,58% 920 € 
Juncker África Occidental   2.785.000 € 2.784.810 € 99,99% 190 € 
América Industrializada   723.710€ 723.700 € 100,00% 10 € 
Asia Industrializada   656.984 € 656.740 € 99,96% 244 € 
Balcanes   3.838.127 € 3.837.945 € 100,00% 182 € 
Sudáfrica   564.800 € 564.130 € 99,88% 670 € 
África, Caribe y Pacífico   644.202 € 644.170 € 100,00% 32 € 

ENI Este   2.335.197 € 2.334.860 € 99,99% 337 € 
ENI Sur   3.282.363 € 3.282.335 € 100,00% 28 € 
Rusia   1.265.915 € 1.265.640 € 99,98% 275 € 
Asia   2.662.678 € 2.662.460 € 99,99% 218 € 

Asia Central   638.667 € 638.460 € 99,97% 207 € 
América Latina 1.847.438 € 1.846.670 € 99,96% 768 € 
Oriente Medio 326.888 € 325.280 € 99,51% 1.608 € 
Túnez 700.000 € 699.495 € 99,93% 505 € 

23.667.969 € 23.644.740 € 99,76% 23.229€ 
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< 5 proyectos 

> 5 proyectos 
 

13 
3 

16 

4 

1 

6 

1 

5 

1 

12 

1 

15 

5 

2 
3 

14 

2 

 Proyectos adjudicados por CCAA 
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  Datos de adjudicación 
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  Datos de adjudicación 
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  Datos de adjudicación 
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  Datos de adjudicación 
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¡Gracias por su atención! 

ErasmusPlusSEPIE 
@sepiegob 
@sepie_gob 
SEPIE 
 

www.sepie.es 
www.erasmusplus.gob.es 
sepie@sepie.es 
ErasmusPlus  # 
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